Prima actioe

Reiectos iudices p̃ electos sumi q̃mo mtelligendū sit

Virg

Terētius

Depositū

ἀπο κοινού

Nefandū

Nefariū unde

Ciceronis mos eadē re sepe dicere & uti eloquentię diuersis modis eisdē sententijs

Aestimatioe litis

Questores urbani aeriu cura  
bant eiusq: pecunias expensas  
& acceptas in tabulas publicas  
referre consueuerant

Carbo  
Sylla

M. Marcellus  
P. Africanus

consilium qd ex optimis uiris lectum tale est: ut si qd in ipso  
culpe fuerit se pariti melius esse natum me. Ne actor quidem Tullius  
s. in quo omnia ad uicendum parata. Ad aliud iudicium po. l. & equit. r.  
Alieno nomine. questores urbani aerarium curabant: eiusque pecunias ex  
pensas & acceptas in tabulas publicas referre consueuerant. alieno  
autem nomine dicitur carbonis nomine: uel exercitus eius. nam consulis militum  
eius nomine pecunias ex aerario sumptas auerit: consensu ad Syllam  
bellis civilibus. alieno nomine ad frumentum emptionem quod siculis non  
prosoluit. De capite. h. in sicilia fecit gratiosius idecumanos: ut  
frumentum in auctione promissum ab decumanis uisibus. p. r. cum illi  
refragaretur a publico de summa detraxerit: minusque eos inferre pas-  
sus sit annonae. p. r. quod illicitum probat multis documentis. M. mar-  
celli & P. africani monumenta. signa concessa & reportata sicu-  
lisa. M. marcello & scipione africano. Nam Marcellus donauit:  
quod uictis siraculis asportare iure belli potuerat. Africanus uicta  
carthagine reportauit: quod uictis siculis ademerat penni. Medi-  
tes de ducibus hostium. hic crimen de suppliciis esse cognoscit. in h  
ei libro haec latius explicat. Quos in eorum locum subditos. captis pro  
donum ducibus uerres illos quod remissit accepto premio. pro illis autem  
mercatores innocentissimos propter trucidauit: propter domi suae pro-  
prietatem refrauit: quo diceret timuisses & ibi nec crimineretur eos  
ipse a se pecunia liberatos esse eosque dum pro me licuerit: quantum in ipso  
fuerit. Ad h. domi suae proprietatem quod est maiestatis crimen: hostes  
publicos habere poterat. sine fecit huiusmodi audaciam me cogente: quod in-  
stitui ut de eius domo in publicam custodiam ducerent. Quo me  
iam proinde uocat. p. r. se dicit quod edilis est factus ut defendat liber-  
tatem. p. r. Qui cognitores homines. hoc genus defensionis in iure co-  
gnitor dicitur. maxime cum de alicuius statu agitur ipsi me alibi cogni-  
torum iuris sui. Quibus & xxx. ac pro hos totus. p. r. principio tres fu-  
erunt. tatiensis una a tatio rege. ramnes altera a romulo. luceres  
altera a luco mote siue lucretino: siue a luco quem lucum asylum  
uocauerat romulus. Post de nominibus sabinarum plures factae quibus  
precatricibus paratum bellum maritorumque finitum est. ad postremum  
xxx. & v. factae. Obtinuerunt autem nomen aut a tributo dato. aut  
quod pro tres fuerunt unum etiam tribuni dicitur. Religionem. quia iurati

Cognitor

Tribus quot & unde ductae

Asylum

Tribuni unde ducti

Iurati testes dicebant

testes dicebant. Lautumiae. carcer syraculis linguarum siculorum.  
Lautumiae autem lapidicinas dicuntur loca caesis lapidibus & fe-  
cta. De loco superiore. de rostris quippe qui edilis sum factus.  
quo in numero e uobis complures fuerunt. alia enim sortitione  
nunc sedet illa diuinatione constituendi accusatoris. alia fuit ini-  
micitas iustas ad aliud argumentum uictoria sua interpretatus.  
Simpliciter fatetur quod in diuinatione expugnauerat non ido-  
neam fuisse causam accusandi uerres cecilio comitiam simul  
tatem an iustas inimicitias magna dicit. ut e conrio uirg. In iusto  
sub fasce uiam dum carpit. Cum id postularet bene addidit. quod in  
diuinatione huius rei mentio facta non erat. Vm inquirendo tan-  
tam habui: dicit plura crimina inueniri potuisse quam uenta sunt:  
si uellet Tullius non ad legem repetendam inquisitionem facere: sed  
ad uniuersa quae commiserat uerres. Nam certe quantum abstulerit  
ex sicilia uerres non quantum flagitium commiserit dicere accusato-  
rem causa compellit. Ne quis de mea fide & uerres pecuniosi rapinis  
inuidiosum & apud iudices plurimum: ut non sine causa de eorum sub-  
stantia Cicero dubitauerit uideat. & ualet ad suspitionem magnopere  
imo redempti hortensii & fautorum uerres ad defensionem eius  
quo se quoque e suspitione hominum non exceptit Tullius. Sciebant  
in reiciendis iudicibus. multi inquit ita subtiles fuerunt pro-  
uocatores ut in tota actione fideles actores esse uiderentur. quod tamen  
non effugerunt suspitiones hominum in reiciendis iudicibus uersa-  
rent. reiciens enim malos & retinens bonos uersus accusator in-  
telligitur. quod uero contra facit & sit in pedimento ceteris astu te-  
gat de h. intelligit quod pro uocator existat. & bona accusatio cum causa  
laudantis iudicis oritur. Post hunc statum. r. p. quod in hunc uti-  
mur: qui est pro x. annos ex quo Sylla uicit ex quo iudicat sena.  
Sylla  
tus quam iste laudem uitat argumentum quod ipsum rhetorice reprehendit:  
& contra appellauit. Qui cum P. galba iudicem reiecit bonum  
P. galba  
M. Lucretium retinuit. malum scilicet. sed tamen scire uos conuenit  
M. Lucretius  
hunc Lucretium Ciceronem esse reiectum: neque enim praesente iudicem  
uitupare fas fuit. Reici passus esset ac pro hoc reiecit ipse contra  
fidem meam nihil potuisset quod non sum edilitate ductus. De  
inde reliquis diebus. apparet multis diebus pro actione accusatum  
f. 4.

Lautumiae  
Lapidicinae

Cecilius  
Virg

Iustas inimicitias  
i. magnas & ini-  
stus pro paruo

Virgilius expositio

Reiectio iudicium

Pro uocator

Sylla

P. galba

M. Lucretius

Multi dies in pri-  
ma actione in sum-  
pti quod accusatus  
uerres pro ductis  
testibus

Quadruplator qd

Secunda actio. que

Apostropha aduersu hortensiu

compendiatu pro comperendi natione

productis testibus uerrem. Non enim spolia. C. uerris ut qua druplator. qui de condemnati bonis ipse aliquid sumam. sed extimationem ut bonorum ciuis cum causa cui rei contrariu est sine causa defensorem prouintie constitui & delegi subaudiendum & ad omnia meum fuit. Sustulere pro suo habuerit persuasum sibi ostenderit quanto periculo uenturi adeo iud. uult intelligi metuendum esse senatui ne equites .r. iudicent quos non solum pro integris: sed etiam pro inimicis nobilitatis uult pater iudices esse. Apoeta subito retraxisset. hoc cominitur Cicero ut credamus ueram fuisse secundam actionem: que secundum ueram gestorum fidem non dicta sed scripta est. Non sine causa. corruptis iudicibus scilicet. nunc ne noua querimonia egere. astutia Ciceronis hec fuit utendo testibus ut nihil reliquisset hortensio nisi ut eos interrogare posset. dicendi autem facultatem nullam ei dedit: nihil ipse dicendo enim metuebat: ne si locum dicendi inuenisse hortensius breuitatem temporis longa oratione consumeret: ut secunda actio apud alios iudices qui corrupti possent aliumque preter rem. post kl. ian. perueniret col. futuris se & metello fautoribus uerris. hec ita sunt quemadmodum dicimus. sed Cicero sic ponit querelam hortensii ut & iniusta & ridicula esse uideat. & est ordo nunc ne nouo querimonię genere uti posset hortensius: morem illi geram. hic tu fortasse eris diligens. Apostropha ad ipsum hortensium qua ostendit non posse se cogi uti oratione perpetua & omnibus horis suis si noluit uti: & mire horis dixit cum dies sint plurimi: ut ostendat nimiam diligentiam & eas horas dicentis dictione esse complendas. Veteres preterea generaliter dicebant more grecorum. Quod mihi lex mea causa dedit. de commodo proprio dicere unicuique detrabere: presertim cum eo de aduersario nihil possit esse commune. Ea re quidem ut questionem propositam infirmaret causam propositionis affinxit: que sibi solutionem propositi quam uolebat afferret. In hoc quidem genere causarum coniecturali scilicet ad modum enim comperendinatum pro comperendinatione posuit. & est sensus: aufero uobis molestiam bis dicere

di. sed quid dices utile esse bis dicere: & mihi ego denego hanc utilitatem: in qua re cur me accusas non habes. & enim compendinatio propter me magis quam propter te est instituta: aut non magis propter te quam propter me. si enim numerum dicendi consideres ex equo res est: si ordinem ego sum prior. nam si accusator dixerit responde prima actione defensor: ut rursus compendinatio iudicio dicit prior defensor: & defensionem tanquam duplicem in medio positam obruit ultimus accusator. Glaucia primus tulit ante legem glauciam de compendinatione: aut statim sententia dicebatur si absolendus esset reus: aut amplius pronuntiabatur si uideretur esse damnandus cum dixisset ius non liquet. hoc est obscura causa est. itaque ea pars interposita dilatione dicebat in cuius peroratione uidebat obscuritas. compendinatio uero utriusque partis recitationem. alij sic adnotant. compendinatio est secunda actio. item compendinatio est ab utriusque litigatoribus inuicem sibi denunciatio in pendinum diem. namque cum in re aliqua agerent litigatores & pena se sacramenti peterent: poscebant iudicem qui daret post trigesimalum diem. quo dato deinde inter se compendinum diem ut ad iudicium uenirent denunciabant. quo cum esset uentum antequam causa ageretur: quasi per iudicem rem exponerent. quod ipsum dicebatur cause coniectio quasi cause sue in breue coactio. alij sic inter comperendinationem & ampliationem hoc interest quod comperendinatio ex una tantum repetitur cum ante iudex non intelligeret & omnino suadebatur iud. bona causa absoluebant eam: si mala non statim damnabant: sed hac excusatione parcebant. Nam cum comperendinatio nota esse. k. littera absoluenda ampliandi signum. NL. quod daret quod significabat non liquere uel ampliatio nascebat iudicari dici sententia absolutiois hoc significat id quod sequitur. cito absolui. iudicari. tardo comperendinari. ampliari. Acilia lege. acili glabriois pris hu iusce preterea. de qua est. s. dixit. de qua quod lex neque comperendinatione habitam & consilium. i. per orabo. nam mitti iud. in consilium est de mitti iud. ad sententiam dicendam: ubi allegatis omnibus argumentis orator dixerit dixi. Sextertium quadragesies. in diuinatione milies dixit: sed cur ita uariauerit fide sume iam in superioribus

si uidebatur

absolue di. a.

Glaucia

Glaucia primus lege tulit de comperendinatione

Amplius pronuntiatur

Compendinatio

Litigatores inuicem se sacramenti poenpetebant

Coniectio cause iudicis

Comperendinatio quod sit

Comperendinatio Ampliatio

Acilius glabrio

Condemnandi littera .k. Absoluenda .a. ampliandi .N.

Cito absolui: iudicari. tarde condemnari: ampliari

Mittere iudices in consilium est demittere iudices ad sententiam dicendam

Orator allegatis omnibus dicebat dixi

Nomina qd significet

Apud antiquos & de auditoe testimoniu dicebatur.

Productor testiu

Contra que testes pducuntur

Nota pretoru legem & constitutione. ut accusator q pau- ciores dies ad ingrendum pe- teret. is priorem locum ad accusandu haberet

Viginti dies dabantur legiti- mi ad accusandu. totide q: defensori ad respode- dum

diximus noia sua exegisse tituli debitoru nomina dicantur p ferti in iis debitis in qbus hominu noia scripta sunt: qbus pe- cunie comodate sunt. cui rei contratiu est mutuas accepisse. g noia debita uel debitoris. hęc eadem se audisse dicerent apud antiquos & de auditoe testimoniu dicebat. ut in testibus iter- rogadis tenere debem? iterrogatones testiu & accusatoris & defensoris ee & eius q producit & eius con quem pducuntur. Sed etiā. p. r. qui circum subsellia coronā fecit. Interposuistis accusatore q iste sit accusator: uel quem accuset in priore libro iam notauim? q aut dic menses mihi tres cum eripuiss; hoc dicit. c. aut & .x. dies inquirēdi in sicilia postulau. cōsequens erat ut etiā gnquagesimo die redissē. ut redii statī accusare; qd possim facere. Interposuistis accusatorē quēda; cuiusdam ex achaia res q sibi. c. & .viij. peteret: & ita factū est ut quāuis ego festinatore dierum ille adhuc pficiscat: non potuerim tñ agere donec cōplerentur illo absente. c. & .viij. dies: sic enī erat a pretore legibus ordinatū. ut si intra centum & octo dies ille inquisitor achaicus aduenisset p ore loco ageret ita factum est ut prope tres menses sine ludoꝝ impedimento ad agendum ap- positos sine causa Tullius amisisset aduersariorum dolo. cen- tum enī & octo dies plusq tres menses sunt. ut cū horis no- stris usi. horis nris. xx. diebus scilicet: bi enī dabantur ad accu- sandum legitimi totidemq; defensori ad respondendū. Neq; nemo p ore actione defendere ausus esset testes tabuleq; facti dari solēt: itaq; ab accusatore danē. non facti nō danē testes. g nihil p sunt a pte defensoris. qd ergo facit p defensore: oratio scilicet cuius potestatem hortensius non habuit tacente accu- satore. non ergo defendere uerrem non ausus est: quia nō po- terat ut uolebat in totum ptermisit hortensius. Si quam die; isti qui istum eripiendum redemerunt. fingit Tullius puenis- se se ad pactionem eorum qui in se susceperant procurationē corrupendorum iudicium & liberandi uerres: quos ita in ca- uendo scripisse dicit pro eo se promittere corrupturos esse iu- dicium si post kl. ianua. de uerre iudicaret. Quam ego essem stult? inquit si quam diē illi in promittendo elegerant ego in